1000000483_4461859

Арбитражный суд Мурманской области
улица Книповича, дом 20, город Мурманск, 183038,

www.murmansk.arbitr.ru info@murmansk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества

Резолютивная часть определения вынесена 28.11.2023.

Определение в полном объеме изготовлено 04.12.2023.

город Мурманск Дело № А42-835/2023

04.12.2023

Судья Арбитражного суда Мурманской области Волощук Ольга Юрьевна,

при ведении протокола секретарем Буяниной Н.В, рассмотрев в судебном

заседании отчет финансового управляющего гражданки Пажлаковой Ольги

Валерьевны (28.05.1972 года рождения, место рождения: г. Мурманск, СНИЛС

065-024-600-26, ИНН 519048034533, адрес регистрации: 183010, г. Мурманск, ул.

Заречная, д. 31, кв. 11) Гуляевой Анны Александровны, а также ходатайство

финансового управляющего о завершении процедуры реализации имущества

должника,

при участии в заседании представителей – не участвовали (извещены),

установил:

гражданка Пажлакова Ольга Валерьевна обратилась в Арбитражный суд

Мурманской области с заявлением о признании ее несостоятельной (банкротом).

Решением суда от 14.04.2023 гражданка Пажлакова О.В. признана

несостоятельной (банкротом), в отношении нее введена процедура реализации

имущества гражданина; финансовым управляющим должника утверждена

арбитражный управляющий Гуляева Анна Александровна, член Саморегулируемой

межрегиональной общественной организации «Ассоциация антикризисных

управляющих».

Финансовым управляющим представлено ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества, отчет о своей деятельности, иные документы по

процедуре банкротства должника.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

должника, а также ходатайства о завершении процедуры реализации имущества

должника отложено на 28.11.2023.

Участвующие в деле лица о времени и месте судебного заседания извещены

надлежащим образом, однако своих представителей в суд не направили, в связи с

чем судебное заседание проведено в их отсутствие.

http://www.murmansk.arbitr.ru/

2

Исследовав материалы дела, суд  пришел к следующим выводам.

Сообщение финансового управляющего о введении в отношении Пажлаковой

О.В. процедуры реализации имущества и установлении срока для предъявления

требований кредиторов опубликовано в официальном органе – газете

«Коммерсантъ» от 22.04.2023 № 71(7516) на странице 225 (номер публикации

73210041248), а также в ЕФРСБ (№ 11287177 от 19.04.2023).

Причинами обращения в суд с заявлением о признании несостоятельным

(банкротом) на основании на основании пункта 2 статьи 213.4 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о

банкротстве) послужило наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о

том, что должник не в состоянии исполнить взятые на себя денежные

обязательства -  выплатить задолженность более 897 000 руб. Указанная

задолженность  образовалась в результате невозможности погашения взятых на

себя кредитных обязательств в связи небольшим размером дохода (пенсии).

В ходе процедуры банкротства в третью очередь реестра требований

кредиторов гражданки Пажлаковой О.В. включены требования двух кредиторов в

сумме 953 188 руб. 52 коп. - основной долг. Требования первой и второй очереди

отсутствуют.

В соответствии с выпиской из ЕГРН от 23.10.2023 № КУВИ-001/2023-

238037004 Пажлаковой О.В. на праве собственности принадлежит недвижимое

имущество – квартира, площадью 32,9 кв. м, расположенная по адресу: г.

Мурманск, ул. Крупской, д. 46, кв. 40 (т. 2, л.д. 2) (место проживания должника).

Согласно сведениям из регистрирующих органов иного недвижимого

имущества, автомототранспортных средств, прицепов к ним за должником не

зарегистрировано (справка ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Мурманской

области от 10.05.2023 № 12/3/237804561967, т. 1, л.д. 118).

Должник зарегистрирован пол адресу: г. Мурманск, ул. Заречная, д. 31, кв. 11.

Между тем,  согласно акту приемки результатов выполненных работ Комитета

имущественных отношений г. Мурманска от 29.06.2020, надземная часть здания

многоквартирного дома № 31 по ул. Заречной в г. Мурманске демонтирована.

Имущества, подлежащего реализации, у должника не выявлено.

Согласно справке МИЦ СФР о выплатах за период от 20.10.2023 № 100-23-

004-2286-6470 должник с 28.05.2022 является получателем страховой пенсии по

старости в размере 19 308 руб. 42 коп. (т. 2, л.д. 3)

Иных доходов у должника не имеется.

Должник в зарегистрированном браке не состоит, брак с Пажлаковым Д.М.

прекращен 19.06.2001 (свидетельство о расторжении брака, т. 1, л.д. 26),

несовершеннолетних детей, иных лиц на иждивении не имеет.

В конкурсную массу, полученные денежные средства (пенсия) не поступили,

поскольку по размеру составляют меньше суммы размера прожиточного минимума

на должника.

Подлежащих оспариванию сделок должника финансовым управляющим не

выявлено.

consultantplus://offline/ref=F567F06AF04C19C4C62111AD5C2DF744782E5C24D021FCADFD84E50F78E7314EE3D8BA3ECDA5VDI1M

3

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина, за исключением требований, предусмотренных

пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также требований, о наличии

которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

В силу пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение

гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к

уголовной или административной ответственности за неправомерные действия при

банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие

правонарушения совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство

установлено соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела

о банкротстве гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в

деле о банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе

совершил мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской

задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица,

предоставил кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл

или умышленно уничтожил имущество.

Пунктом 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что требования

кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или

здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении

морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно

связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания

производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Правила пункта 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве также применяются к

требованиям о привлечении гражданина как контролирующего лица к

субсидиарной ответственности, о возмещении гражданином убытков, причиненных

им юридическому лицу, участником которого был или членом коллегиальных

органов которого являлся гражданин, умышленно или по грубой неосторожности,

о возмещении гражданином убытков, которые причинены умышленно или по

грубой неосторожности в результате неисполнения или ненадлежащего

исполнения им как арбитражным управляющим возложенных на него обязанностей

в деле о банкротстве, о возмещении вреда имуществу, причиненного гражданином

consultantplus://offline/ref=F65815357E50C76177746DE9C9B58ADAD5C118459352D24505EEAAB95B76DA6C922171E5024AmCa5M
consultantplus://offline/ref=F65815357E50C76177746DE9C9B58ADAD5C118459352D24505EEAAB95B76DA6C922171E5024AmCa0M
../../../../../../AppData/AppData/AppData/AppData/AppData/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/67W3UWFZ/9942-2018_zavershenie,_real.im.%5b1%5d.doc#Par0

4

умышленно или по грубой неосторожности, о применении последствий

недействительности сделки, признанной недействительной на основании статьи

61.2 или 61.3 Закона о банкротстве (пункт 6 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Наличие оснований, предусмотренных пунктом 4 статьи 213.28 Закона о

банкротстве, судом по материалам дела не установлено, о наличии таких

оснований лицами, участвующими в дела, не заявлено.

При таких обстоятельствах суд счел возможным завершить процедуру

реализации имущества должника и применить в отношении должника правила об

освобождении от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества

гражданина, предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве, с

учетом положений пунктов 5, 6 статьи 213.28  Закона о банкротстве.

С даты завершения процедуры реализации имущества гражданина наступают

последствия, предусмотренные статьей  213.30 Закона о банкротстве.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд Мурманской области

определил:

Завершить процедуру реализации имущества гражданки Пажлаковой Ольги

Валерьевны.

Применить в отношении гражданки Пажлаковой Ольги Валерьевны правила

об освобождении от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества

гражданина, предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», с учетом положений пунктов 5, 6 статьи 213.28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Из денежных средств, поступивших на депозитный счет Арбитражного суда

Мурманской области от Федотова Олега Дмитриевича по чеку-ордеру ПАО

«Сбербанк» от 17.12.2022 операция 4616, финансовому отделу суда перечислить

вознаграждение за проведение процедуры реализации имущества должника

Пажлаковой Ольги Валерьевны в размере 25 000 руб. Гуляевой Анне

Александровне по реквизитам согласно ходатайству Гуляевой Анны

Александровны о завершении процедуры реализации имущества от 04.10.2023 б/н

(рег. № А42-835/2023 от 04.10.2023).

Определение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение 10 дней со дня его вынесения.

Судья          О.Ю. Волощук

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 15.11.2022 4:24:00
Кому выдана Волощук Ольга Юрьевна

consultantplus://offline/ref=33ACE7DCEA4210E0A55D0B6539447106D1C1C73891D79027A83B3B6C20083A8D53828DBE4AC6S8cCM
consultantplus://offline/ref=33ACE7DCEA4210E0A55D0B6539447106D1C1C73891D79027A83B3B6C20083A8D53828DBE4AC6S8cCM
consultantplus://offline/ref=33ACE7DCEA4210E0A55D0B6539447106D1C1C73891D79027A83B3B6C20083A8D53828DBE4AC6S8c4M